δρα ἀγαθὸν ὄντα, Δίξιππον δὲ οἶδα ἀφροδέντα ὑπὸ τῆς στρατίας, delet alterum οἶδα, in deterioribus positum post ἀφροδέντα, nec fert ibidem paullo post repetitum Δίξιππον, ut Muretus 6, 4, 2 molestius etiam τοὺς Ἕλληνας post τῶν Ἑλλήνων: etsi nihil horum est quod non possit defendi.

Sed haec de hoc vitiorum genere saepe admodum dubio dicta sufficiant, ut pauca de aliis adicere liceat. Nam qua licentia in omni scriptoris oratione conformanda nisi sunt librarii et correctores, eandem in singulis vocabulis monstrant libri Xenophontis. Cuius dialectum non solum levioribus in rebus plurimis fuisse depravatam, in quibus librorum auctoritatem negligere licet, sed etiam in talibus quae illis consentientibus multis non videntur sollicitanda, vel ipsorum indicio satis constat. Veluti quod omnes 2, 5, 10 conveniunt in κατακτείναιμεν et κατακτείναντες, cui quum 5, 7, 27, libris inter κατακτείναντες et κατακαίνοντες variantibus, substituerim κατακαίνοντες, haud dubie idem bis hie restituendum etiam invitit, et praesens pro κατακτείναν Hier. 6, 14, κατακτείνουσιν Cyrop. 3, 1, 39, ut dictum ad Thesaurum Stephani v. Κατακτείνω. Eiusdem restitui formam perfecti κατακτονότες 7, 6, 36, iam olim a me commendatam, pro κατακαίνοντες vel quod meliores praebent κατακαίνοντες. Similis ratio verbi ἐρχεσθαι pro aliis illati Anab. 4, 6, 22: Οἱ μὲν ταχθέντες ἄχοντο, ubi meliores ἀπήρχοντο, ut Cyrop. 2, 4, 18: Βουλομένων πολλῶν ἐπεσθαι, meliores ἀπέρχεσθαι, quibus addendum esse παρερχομένους Anab. 2, 4, 25, substituto παριόντας, quo alibi constanter usum Xenophontem animadvertit Cobetus Mnem. vol. 6, p. 331, satis probabile ducat qui etiam Cyrop. 8, 4, 12 εἰς χειρας ἐρχόμενον illatum viderit pro ἰόντα. Quanquam fieri potest ut παρερχομένους ascriptum fuerit ad ἐθεώρει, sic positum 1, 2, 16 de lustrante exercitum παρελαύνοντα. Hoc autem modo si versati sunt librarii in talibus, facile intelligitur quae sit fides librorum ad formas vulgares in iisdem vocabulis aberrantium, ut meliorum ad ἀπεκρίθη pro ἀπεκρίνατο 2, 1, 22, cuius aliud exemplum est in fragmento Pherecratis apud schol. Aristoph. Vesp. 1034, et eorundem 2, 4, 6 ad οἰδαμεν pro ἴσμεν, cuius non melior fides; 2, 1, 10 ad παραδοίησαν pro παραδοίεν, et non solum 1, 4, 8 ad λέτωσαν pro ἰόντων, sed 6, 3, 4 vel ad genitivi formam Byzantinam Σμίκρη pro Σμικρητος. Ipse etsi hoc de genere complura sustuli, ut ἦσαν pro ἦσαν, imperativi formam in ὦσαν pro ὦν, futuri in ἄσω pro ἄω, cum altera alternantem, ὄρων pro ὄρέων, accusativorum formas in εἶς pro εἶς, quae omnia alibi restituta ex libris, πηχῶν pro πήχων, ἀχάριστα pro ἀχάριτα, χρίσμα pro χρίμα; φιλιότερος pro φίλτερος, ἀπαρσκειαστος pro ἀπαρσκεινος, et alia, haud pauca tamen quae reliqui nihilo habeo veriora, velu πλέον pro πλεον, ἐπιμελεῖσθαι pro ἐπιμέλεσθαι, verborum in

νι formas nonnullas in ῶ, de quibus saepius ex libris sublatae -ῶσι pro ῶσι, -ῶν- pro -ῶν-, optativorum formas in ἦμεν etc. pro μὲν, ἐσάλπιγξε pro ἐσάλπιξε, de quo non minus suspecto quam σάλπιγκτης, quod ex codice mutavi in σάλπικτης, dixi ad Thes. Stephani, ne memorem leviora illa, ἀθροῖζω, ἀνύτω, in libris Atticorum fere ubique pro ἀθροίζω, aliquoties servato in Cyropaedia, et ἀνύτω supposita.

Plurimum porro libri fallunt in crasi saepissime neglecta, librariorum, ut credibile est, incuria. Nam cui ego codicum meliorum indicio 7, 2, 19 Ἀθηναῖος ἀπὸ τοῦ στρατεύματος pro ὁ Ἀθηναῖος ὁ ἀπὸ praebentium restituere non dubitavi Ἀθηναῖος ἀπὸ, ut libris ἀνῆρ pro ὁ ἀνῆρ, aut αὐτὸς praebentibus pro ὁ αὐτὸς, ut 2, 2, 10; 7, 3, 4, haud dubie scribendum ἀνῆρ et αὐτὸς, eum tot alias crases, alibi factas in libris, neglexisse neque ταυτομάτου, ut libri Thucydidis, sed τοῦ αὐτομάτου, ut saepius libri Platonis, et ταῦτόν ante consonas, τὸ αὐτὸ vel ταῦτό ante vocales, aliaque similia scripsisse et tot adeoque ingratos hiatus admisisse quot singulis paginis praebent libri, vix quisquam sibi persuadere. Nam certum est talia constanter fere sustulisse librarios, ut quod alibi saepe restitui ἄν pro ἄ ἄν, eius in Anabasi quoque 2, 1, 17 vestigia supresse putem in deteriorum vititit ἄ ῶ ἄν, ὁ ῶ ἄν, ὁ ἄν. Quo de genere si nihil ego relinquere voluissem quod non putarem Xenophontis, plurima mihi fuissent mutanda.

Graviter libri saepe peccant in syntaxi, velut inferendo numero plurali pro singulari cum neutris, aliquoties quidem aliorum ope sublato, sed interdum in omnibus alteri supposito, ut modo ἦσαν βασιλεια modo ἦν, modo ἐκείτο τὰ ὄπλα modo ἐκείντο ἦσαν. Tum in pervertendis temporibus et modis, velut inferendo, quod 1, 7, 5 et 7, 6, 27 correxit Cobetus p. 311 μεμνήσθαι pro μεμνήσεσθαι, ut apud Philostratum Vita Apollon. c. 34, p. 272: Ὁ δὲ μεμνήσεσθαι τούτων πρὸς τὸν πατέρα ἔφη καὶ πρεσβύσειν αὐτὸς ὑπὲρ ὧν δέονται, restitutum pro μεμνήσθαι, et alia multa huiusmodi ex libris sunt correcta, ut ἔφη πειράσθαι ex minus bonis Cyrop. 6, 1, 21, pro πειράσεσθαι, ne memorem perpetuo illatum α pro ε. Et 3, 4, 3; 6, 5, 27, παρηγγέλετο pro παρηγγέλιτο, de quo idem p. 328. Quibus addendum videtur 1, 2, 17: Ἐπει ἐσάλπιγξε, προβαλλόμενοι τὰ ὄπλα ἐπῆσαν, quod res dici postulat aoristo, ut praecesserat ἐκέλευσε προβαλέσθαι τὰ ὄπλα καὶ ἐπιχωρῆσαι ὅλην τὴν φάλαγγα: ubi item Vaticanus προβαλλέσθαι, qui 6, 5, 16: Ὁράτε δὴ πότερον κρείττον ἵνα ἐπὶ τοὺς ἀνδρας προβαλλομένους τὰ ὄπλα ἢ μεταβαλλομένους ὀπισθεν ἡμῶν ἐπιόντας τοὺς πολεμίους θεᾶσθαι, prope verum προβαλλομένους. Nam etiam μεταβαλλομένους scribendum, ut Eq. 8, 10: Ἦν ὄσο ἰπποτά συντιθεμένο (vel potius συνθεμένο), ὁ μὲν φεύγει ἐπὶ

τοῦ ἵππου παντοία χωρία καὶ τὸ δόρυ εἰς τοῦπισθεν μεταβα-
 λόμενος ὑποχωρῆ, ex codice. Pariterque 7, 4, 17: Οἱ δὲ Θοῦρες
 φεύγουσιν ὀπισθεν περιβαλλόμενοι τὰς πέλτας. Omnibus enim his
 aoristus potius convenit, plerumque in praesens mutatus ab libra-
 riis, ut in versu Tyrtaei *λαῖά μὲν ἔντυν προβάλεσθε* apud Dion. Chr.
 Or. 2, p. 92, et Herodoti 3, 139 in περιβαλλόμενος πυρρῆν.
 Neque 1, 1, 9 *χρημάτα συνεβάλλοντο* cum eodem Vaticano prae-
 ferre dubitabit qui Hist. Gr. 6, 5, 5, *τρία τάλαντα συνεβάλλοντο*
 eodem modo depravatum viderit, et in Anab. 6, 3, 1; 6, 5, in
 plurimis *συνεβάλλοντο* in *συνεβάλλοντο*, et alia pleraque aoristi
 exempla apud Xenophontem duplici λ ancta, librariis fere in-
 finitivo tantum parentibus, ut Hist. Gr. 6, 4, 2, *συμβαλέσθαι*
ὅσον βούλεται, aut vel huic inferentibus duplex λ, ut modo dixi
 de *προβαλλέσθαι*. Atque etiam in *προβάλλοντο* alia signifi-
 catione posito 6, 1, 25; 2, 6, praestat quod Vaticanus altero loco
 praebet *προυβάλλοντο*, ut Demostheni p. 1021, 16, ex libro uno
 restitutum ὃν οὗτος προυβάλετο διατηρῆν, et Platonis Leg. 11,
 p. 916, B, plerique οὗς ἂν κοινῆ προβαλλόμενοι ἔλονται. Neque 3,
 1, 2 *συνεπισπόμενοι* latere in *συν.....μενοι* C. pr. pro *συνεπόμενοι*
 dubitabit qui 7, 4, 6 illatum *συνέπεσθαι* pro *συνεπισπόμενοι*
 viderit. Et sic 1, 8, 26: *Καὶ λάσθαι αὐτὸς τὸ τραῦμά φησι, λάσθαι*
 Cobetus p. 324, ut apud Plutarchum Artax. c. 18 alia de re lo-
 quentem: *λάσθαι δὲ καὶ τοῦτό φησιν ὁ Κτησίας*, olim male
 quentem: *λάσθαι δὲ καὶ τοῦτό φησιν ὁ Κτησίας*, olim male
λάσθαι. Neque 1, 9, 15, sive *ἀξιούσθαι* scribitur cum melioribus
 sive *ἀξιούν* cum ceteris, sententia constat, quae partici-
 pium poscit quod coniecit Cobetus p. 324, *ἀξιῶν*, ut *φθονῶν*
ἐφαίνετο ib. 20. Non minus peccatum in constructionibus prae-
 positionum, velut 1, 5, 17: *Ἀνούσας ταῦτα ὁ Κλέαρχος ἐν*
ἐναντιῷ ἐγένετο, pro *ἐναντιῷ*, quae una probanda in hac locu-
 tione, etsi alteram vel optimi libri praebent apud Sophoclem
 Phil. 950 et alii aliorum. Et 2, 4, 28: *Ἐξ ἧς οἱ βάρβαροι διήγον*
ἐπὶ σχεδίασις διφθερίαισι ἀγρούς, τυρούς, οἶνον, ubi in Cobetus
 Mnem. vol. 6, p. 131, quum ἐπὶ cum genitivo iungi soleat in ta-
 libus, ut hic nonnulli ἐπὶ σχεδίας διφθερῶν, neque sine prae-
 positione scripsisse videatur Xenophon, ut 1, 5, 10: *Σχεδίας δια-*
βαίνοντες ὁδε. Et 2, 6, 28, *παρὰ Ἀριστίππῳ διεπράξατο* pro
Ἀριστίππῳ, quae usitata est verbi constructio. Atque etiam 1,
 3, 7 *ἐστρατοπεδεύσαντο παρὰ Κλέαρχῳ* male illatum videtur pro
Κλέαρχον, ut plures coniecerunt et 1, 8, 5 est *παρὰ Κλέαρχον*
ἔστησαν. Porro 4, 8, 11: *Ἦν ἐπὶ πολλοὺς τεταγμένοι προαγω-*
μεν pro *πολλῶν*, sequente mox ἐπ' ὀλίγων τεταγμένοι, iure feren-
 dum negat Bisschopius p. 60, sublatum nunc etiam Cyrop. 7, 5,
 2 et 4. Alibi easdem male addunt librarii, ignorantes exquisi-
 tiores constructiones, ut 1, 2, 5, deletum cum C. pr. et Bodleiano
παρὰ post *ἦκουσε*: et cum iisdem et aliis 1, 7, 3 *ὑπὲρ* ante *ἧς*

εὐδαιμονίζα: et cum melioribus omnibus 7, 6, 5, *παρὶ* post
ἐναντιώσεται.

Saepius etiam articulus male neglectus, ut 7, 5, 15: *Ἐν τῷ*
πεδίῳ ὑπὲρ Σηλυβρίας, recte Cobetus p. 313 *τῷ ὑπὲρ*, quod
 est Hist. Gr. 3, 4, 27: *Ἐν τῷ πεδίῳ τῷ ὑπὲρ Κύμης*. Sic Anab.
 3, 5, 16: *Ὅποτε πρὸς τὸν σατραπῆν τὸν ἐν τῷ πεδίῳ σπεί-*
σαιντο, alterum omittunt meliores, et 4, 3, 1: *Τῆς τοῦ πεδίου*
τοῦ παρὰ τὸν Κεντρίτην, neglexit C. pr., qui addendus vide-
 tur etiam 3, 5, 1: *Ἦσαν δὲ καὶ ἄλλαι κῶμαι πολλαὶ — ἐν*
τούτῳ τῷ πεδίῳ παρὰ τὸν Τίγρητα ποταμὸν, ut 1, 4, 4 τὸ
 additum ante *πρὸ τῆς Κιλικίας*.

Eiusdem generis est ἂν particula male modo addita modo
 omissa, ut 2, 5, 14: *Ἐὶ μὲν βουλοῖο τῷ φίλος εἶναι, ὡς μέ-*
γιστος ἂν εἴης: *εἰ δὲ τίς σε λυποῖη, ὡς δεσπότης ἂν ἀνα-*
γέροιο, ubi inserui quod iam olim desideraveram, et 4, 8, 13:
Μένοιεν γὰρ αὐτοῦ μᾶλλον ἀθροῖοι οἱ πολέμιοι, αὐτὸ μείνοιεν ἂν
scribendum aut μενούσι, et 7, 6, 21: *Καὶ μὰ Δία, ἧσυχνόμεν*
μέντοι, εἰ ὑπὸ πολέμιον γὲ ὄντος ἐξηπατήθην, expectatur
μεντάν. Vicissim recte Cobetus p. 336, 2, 5, 18: *Ἀλλὰ χωρίων*
ἐπιτηδεῶν ὅμιν ἐπιτίθεσθαι ἀπορεῖν ἂν σοι δοκῶμεν, delet
 particulam de immutabili rerum natura loquenti non convenien-
 tem, ut 1, 9, 19: *Ἐὶ δὲ τίνα ὄραψή δεινὸν ὄντα οἰκονόμον*
— οὐδένα ἂν πάποτε ἀφελετο, ἀλλ' αἰεὶ πλεῖα προσεδίδον
 et 2, 5, 6: *Τὰς οὖν τοιαύτας ἀγνωμοσύνας νομίζων συνου-*
σίας μάλιστα ἂν πάνεσθαι, delendum videtur quod plerique
 servant. Et 5, 7, 33: *Ὅν δὲ δὴ πάντων οἰόμεθα τεύξεσθαι*
ἐπαίνον, τίς ἂν ἡμᾶς τοιούτους ὄντας ἐπαινέσειεν, quum ἂν
 desit melioribus, in Bodleiano autem sit *ἐπαινέσει*, ut *ἐπαινέ-*
σοντας est 5, 5, 8. Quomodo fortasse 1, 9, 20 *κρίνει*, in C.
 pr. scriptum *κρίνει*, cum Etonensi mutandum in *κρίνοι*. Atque
 1, 3, 19: *Ὅντα γὰρ καὶ ἐπόμενοι ἂν φίλοι αὐτῷ καὶ πρόθυ-*
μοι ἐποίμεθα καὶ ἀπίοντες ἀσφαλῶς ἂν ἀπίομεν, quum ἂν
 prius omittant meliores, Bodleianus autem praebet *ἐσόμεθα*,
 coniciat *ἐψόμεθα*.

Et particula ὅτι, quum alibi tum in Anabasi saepius infini-
 tivo iuncta, sive quod librarii hunc pro alio modo ponerent, ut
 3, 1, 9; 7, 5, 8, sive quod ὅτι inferrent praecedente verbo saepe
 ei iuncto, ut Hist. Gr. 2, 2, 2 post *εἰδώς*, et ib. 5, 4, 35 post
ἔλπον, ubi deleta particula *οὐδὲν* scribendum pro *οὐδὲν ἂν ὁ*
τῇ πόλει δοκοῖη ἀντιπεῖν. Nec magis certum alius generis
 anacoluthon, quod legitur 1, 5, 14: *Ὁ δὲ Πρόξενος ἔνχε γὰρ*
ὑστερος προσίων καὶ τάξις αὐτῷ ἐπομένη τῶν ὀπλιτῶν, εὐθὺς
ὄν εἰς τὸ μέσον ἀμφοτέρων ἄγων ἔθετο τὰ ὄπλα, similibusque
 defensum est exemplis, sed tollit Bodleianus omittens *ὄν*, ut si-
 mille 2, 5, 12: *Ἀλλὰ μὴν ἐρῶ γὰρ καὶ ταῦτα ἐξ ὧν ἔγω ἐλαπίδας*,

Leonclavii coniectura γε. Saepe enim inferendis particulis librari male distraxerunt quae coniungenda erant, ut 2, 5, 2, συγγενέσθαι τῷ Τισσαφέρνει καὶ εἰ πως δύναιτο παύσαι τὰς ὑποψίας, recte Cobetus p. 332 delevit καὶ, quod 6, 1, 8, δήσας τὸν ἄνδρα καὶ τὸ ζεύγος ἀπάγει, omittit Athenaeus, et 6, 6, 5: Ἐτύγγανε τὸ στρατεύμα ἔξω ὄν καὶ ἐπὶ λείαν τινὲς οὐχόμενοι. Ἰς τὸ ὄρος ελήφεσαν πρόβατα πολλὰ, post ὄρος Bodleianus, c. 4, 1, 26: Ἐἴ τις αὐτῶν ἔστιν ὅστις ἀνήρ ἀγαθὸς ἐθέλοι ἂν γενέσθαι καὶ ὑποστάς ἐθελοντῆς πορεύεσθαι, Suidas, ut Cyrop. 6, 3, 35: Ἐγὼ σοὶ ἐθελούσιος ὑφίσταμαι τὴν τάξιν ἔχειν. Nec tertium ὅτι quis praestet 1, 2, 21, disiungens quae aptius coniunguntur ἐπεὶ ἠσθέτο καὶ ἤκουε. Perpetuo etiam ludunt libri in constructione quarundam particularum cum coniunctivo et futuro coniunctarum, ut melioribus modo hoc praebentibus, ut ἐπαινέσεται 1, 4, 16, modo Num, ut bis 5, 4, 21, dissentientibus certe praefendum sit futurum, quod etiam alibi saepe sublatum tenuia eius produnt vestigia, ut Cyrop. 3, 1, 8, ἀκούσεις, i. e. ἀκούσει, pro ἀκούσης, Eurip. Tro. 445, γαμώμεθα pro γημώμεθα, ubi γαμώμεθα Porsonus.

Atque haec de generibus quibusdam vitiorum dixisse sufficiat, unde satis intelligitur librorum Anabasis eam esse conditionem ut si qua in narratione aut oratione aut in formis verborum reperiuntur, quae vix cadere videantur in Xenophontem, cavendum sit ne ipsi tribuantur grammaticorum librariorumque commenta.

SUMMARIUM EXPEDITIONIS CYRI.

LIB. I.

Cyrus Darii filius a Tissapherne Artaxerxi fratri, ad quem post mortem patris regnum pervenerat, suspectus redditus ab eoque in vincula coniectus vix matris precibus dimissus fuerat. Quam ille rem indigne ferens bellum clam adversus Artaxerxem parat. Ad quod gerendum quo modo et quas sibi copias acquisierit deinceps exponitur (c. 1.). Quum iam maturum esse consilium videretur, quod Tissaphernes perspicuus regi prodit, contractis copiis ab Sardibus veluti adversus Pisidarum gentem profiscitur per Lydiam, indeque Phrygiam, ubi novae copiae ei subveniunt. Celaenae urbs. Ibi novum exercitus supplementum advenit, et recens copiarum instituitur. Quum Caystri campum advenissent, debitum stipendium trimestre milites poscunt. Quod eis persolvit Cyrus, opportune accepta ab Cilicum regina, quae istuc venerat, pecunia. Thymbrium urbs et fons Midae. Iter per Lycaoniam et discessus reginae in Ciliciam, quam terram deinde ingrediuntur. Tarsi Cyrus convenit regem Ciliciae Syennesin (c. 2.). Ibi dum diutius moratur, milites perspecto eius consilio imperium re-